
تسویه و کاهش بدهی های دولت 
به شبکه بانکی یکی از برنامه های 
تعیین شده برای مهارتورم در سال  
جاری است. برهمین اساس، اطلاع 
دقیق از میزان بدهی های دولت و نحوه 
تسویه آن از اهمیت بالایی برخوردار 
است. درهمین راستا، گزارش سه ماهه 
سوم سال ۱۴۰۱ بدهی ها و مطالبات 
دولت و شرکت های دولتی، به منظور 
ارائه به مجلس شورای اسلامی برای 
رئیس جمهور ارسال شد. در اجرای 
تکلیف قانونی، تاکنون بیش از ۱۷۴ 
هزار و ۷۰۰ گزارش الکترونیکی فصلی 
)سه ماهه( و سالانه از دستگاه های 
اجرایی سراسر کشور )بیش از چهار 
و ۵۰۰ نقطه گزارشگری( دریافت شده 
است که بر مبنای آن بیش از ۳۶ 
گزارش جامع بدهی ها و مطالبات 
دولت و شرکت های دولتی در مقاطع 
فصلی و سالانه تهیه و برای مراجع 

قانونی ذی ربط ارسال شده است.
 

1144000 میلیارد تومان مجموع 
بدهی دولت

مرکز مدیریت بدهی های عمومی و 
روابط مالی دولت اعلام کرد دولت 
سیزدهم در سال گذشته ۱۷۴ هزار و 
۶۴۲ میلیارد تومان بابت تسویه اصل 
و سود اوراق منتشر شده در سال های 
گذشته پرداخت کرده است. براساس 
ویژه نامه عملکردی سال ۱۴۰۱، مجموع 
تعهدات اوراق دولتی تا سال ۱۴۰۶ 
برابر با ۶۲۲ هزار و ۵۹۲،۵ میلیارد 

تومان خواهد بود که ۵۲۸ هزار و 
۱۴۶ میلیارد تومان اصل و ۹۴ هزار و 
۴۴۷ میلیارد تومان سود اوراق است. از 
زمان تأسیس مرکز مدیریت بدهی های 
عمومی و روابط مالی دولت در سال 
۱۳۹۴ تاکنون، مبلغ ۸۳۴ هزار و ۳۱۰ 
میلیارد تومان شامل ۴۱۸ هزار و ۹۱۴ 
میلیارد تومان اوراق نقدی و ۴۱۵ هزار 
و ۳۹۶ میلیارد تومان اوراق غیرنقدی 
منتشر شده است که بیشترین مبلغ 
اوراق منتشر شده مربوط به سال 
۱۳۹۹ است که این مرکز ۷۲ هزار و 
۲۰۰ میلیارد تومان اوراق غیرنقدی و ۱۳۰ 
هزار و ۲۶۶ میلیارد تومان اوراق نقدی 
و در مجموع ۲۰۲ هزار و ۴۶۶ میلیارد 
تومان اوراق منتشر کرد. همچنین 
از ابتدای راه اندازی مرکز بدهی ها تا 
پایان سال ۱۴۰۱، بالغ بر ۴۳۸ هزار 
و ۸۳۳ میلیارد تومان اصل و سود 
اوراق با تضمین دولت مورد تسویه 
قرار گرفته است که بیشترین مبلغ 
تسویه مربوط به سال ۱۴۰۱ با ۱۲۹ 
هزار و ۴۶۷ میلیارد تومان اصل و ۴۵ 
هزار و ۱۷۵ میلیارد تومان سود اوراق با 

تضمین دولت تسویه شده است که 
مجموعاً ۱۷۴ هزار و ۶۴۲ میلیارد تومان 
اصل و سود اوراق با تضمین دولت 
تسویه شده است. طبق آخرین گزارش 
مرکز مدیریت بدهی های عمومی و 
روابط مالی دولت، بدهی های دولت 
و شرکت های دولتی تا پایان آذر ماه 
سال ۱۴۰۱ برابر با یک میلیون و ۱۴۴ هزار 
و ۴۷۶ میلیارد تومان و مطالبات دولت 
تا پایان آذر ماه ۱۴۰۱ برابر با ۵۴۱ هزار و 
۱۰۱ میلیارد تومان بوده است که رقم 
۶۰۳ هزار و ۳۷۵ میلیارد تومان مازاد 
بدهی ها بر مطالبات دولت تا پایان آذر 
ماه ۱۴۰۱ بوده است. در سال ۱۴۰۱ مبلغ 
نقد تأمین شده از طریق فروش اوراق 
نقدی معادل ۱۲۰ هزار و ۴۲۴ میلیارد 
تومان و مبلغ تسویه شده اصل اوراق 
دولتی برابر با ۱۲۹ هزار و ۴۶۷ میلیارد 
تومان و سود و کارمزد اوراق دولتی ۴۷ 
هزار و ۴۷۵ میلیارد تومان بوده است. 
خالص وجه نقد تزریق شده در نتیجه 
انتشار و تسویه اوراق مالی اسلامی از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ منفی ۵۶ هزار و ۴۵۷ 

میلیارد تومان بوده است.

1۷4 هزار میلیارد تومان از بدهی 
دولت قبل در سال گذشته تسویه شد

 بدهی های دولت و شرکت های دولتی تا پایان آذر ماه پارسال 
یک میلیون و ۱۴۴ هزار و ۴۷۶ میلیارد تومان بوده است

 پس از نامگذاری سال جاری با عنوان »مهارتورم و رشد 
تولید« از سوی مقام معظم رهبری، حالا تمام بخش های 
دولت جدی تر از قبل به دنبال برنامه ریزی برای تحقق 
این شعار هستند، تا درکنار مهار و کاهش نرخ تورم، 
زمینه های رشد و رونق تولید را هم فراهم کنند. دراین 
راستا وزارت اقتصاد به عنوان پیشانی اجرای این شعار، 
برنامه های ویژه خود را درمعرض نقد و بررسی کارشناسان 

قرارداده است.
برهمین اساس وزیر امور اقتصادی و دارایی با تشریح 
برنامه  دولت برای مهار تورم و رشد تولید، از اقتصاددانان 
خواست تا دیدگاه های خود را درباره این برنامه ها 
اعلام کنند و تصریح کرد: شعار مهار تورم و رشد تولید، 

فنی ترین شعار همه سال های گذشته است.
سید احسان خاندوزی در جلسه با اقتصاددانان که با 
حضور برخی وزرای سابق اقتصاد، برخی اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت و استادان جوان دانشکده های اقتصاد 
برگزار شد؛ گزارشی از اقدامات دولت در سال جاری برای 
مهار تورم و رشد تولید ارائه داد و اظهار کرد: آنچه در ۲۵ روز 
گذشته در تعاملات داخل ستاد هماهنگی های اقتصادی 
دولت رخ داد، به این صورت بود که در نگاه اکثر اعضای 
اقتصادی دولت بین عوامل کوتاه مدت و همچنین 
میان مدت و بلندمدت و بین این دو دسته تفاوت قائل 
هستند و برای آن دو نوع متفاوت از سیاست ها را پیشنهاد 
می کنند. وی افزود: در زمینه عوامل کوتاه مدت، متأثر از 
شوک ارزی یا انتظارات نسبت به شوک ارزی در آینده دچار 
مسائل کوتاه مدت می شویم و این به قدری است که بر 

سیاست های بلندمدت هم غلبه کند.
خاندوزی عنوان کرد: به طور مثال با وجود کنترل رشد 
نقدینگی در سال ۱۴٠۱، از کانال تبدیل شبه پول به پول 
عملاً اثر افزایش نقدینگی را شاهد بودیم و این موجب 
شد که بازار ارز و دارایی ها و کالا متأثر از عوامل انتظاراتی 
شود و به خروج سرمایه بینجامد. وی ادامه داد: به 
همین دلایل و جنگ منطقه ای اوکراین می بینیم که بانک 

کشاورزی که ابتدای سال گذشته هیچ مشکلی نداشت، 
به دلیل ناترازی های بانکی کشور و سیاست های اعمالی 
رسمی با مشکل مواجه شد اما اتفاق خوبی هم در سال 
گذشته در تراز بودجه ای رخ داد و ۱٠۷ هزار میلیارد تومان 

سرمایه بانک های دولتی افزایش یافت.
 

5 برنامه برای مهارتورم، 5 برنامه برای رشد تولید
درهمین جلسه وزیراقتصاد از جزئیات برنامه دولت برای 
مهارتورم و رشد تولید رونمایی کرد. خاندوزی اعلام کرد: 
در جمع بندی که در روز ششم فروردین ماه امسال در 
جلسه با رئیس جمهور برای تحقق شعار سال و مهار 
تورم داشتیم، نکات و ملاحظات دولت و سایر دستگاه ها 
مطرح شد تا به یک فهرست مشخص از تدابیر اقتصادی 
برای مهار تورم برسیم که در کمیته مشترکی تدوین و 
بررسی شد. وی اضافه کرد: در این کمیته در خصوص 
۵ برنامه کاهش ناترازی های بودجه و فرابودجه، برنامه 
تسویه و کاهش بدهی های دولت به شبکه بانکی، برنامه 
کاهش ناترازی نظام بانکی، برنامه کاهش ناترازی  ارزی و 
برنامه مشخص اعمال سیاست های پولی به منظور مهار 
تورم صحبت و هم افزایی شد اما با وجود این عوامل 
بیرون از سیاست های مدون خیلی مؤثر و پررنگ است.
وزیر اقتصاد پنج برنامه رشد تولید را نیز برنامه افزایش 
دسترسی مردم و بنگاه ها به اعتبارات، برنامه رفع موانع 
تولید و ارتقای پیش بینی پذیری اقتصادی و تنظیم بازار، 
برنامه کاهش ناترازی انرژی، برنامه عرضه دارایی های مالی و 
برنامه تسهیل و توسعه تجارت خارجی عنوان و از اقتصاددانان 
درخواست کرد تا با مطالعه این برنامه ها در جلسه آتی 

راهکارها و ارزیابی خود را از این برنامه ها بیان کنند.
 

تشکیل کمیته مشترک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد
خاندوزی همچنین خاطرنشان کرد: در جلسه ششم 
فروردین با حضور رئیس جمهور یکی از موارد مهمی که 
تأیید و از هفته پیش اجرایی شد این بود که کمیته ای 
متشکل از بانک مرکزی و وزارت اقتصاد تشکیل شود و هر 
مصوبه ای که این دو نهاد مشخص کردند، که پیامدهای 
اقتصادی دارد، آن را در جلسه هیأت دولت مطرح کند تا 
از این به بعد خروجی های باکیفیتی داشته باشیم. به 
نظر شعار مهار تورم، رشد تولید، فنی ترین شعار تمام 

سال های گذشته است.

 برنامه دهگانه دولت
برای رشد تولید و کاهش تورم

کاهش ناترازی بودجه، نظام بانکی و ارزی و تسویه بدهی های دولت 
و سیاست های پولی برای مهار تورم در دستورکار قرارگرفته است
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گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com
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پرداخت ۱۶۹ هزار 
میلیارد تومان وام 

ازدواج، فرزندآوری و 
ودیعه مسکن

بانک  اعتبارات  اداره  مدیر 
مرکزی اعلام کرد: در سال 
۱۴۰۱، به یک میلیون و ۹۴۵ هزار 
و ۴۲۰ نفر متقاضی وام ازدواج، 
فرزندآوری و ودیعه مسکن، 
بیش از ۱۶۹ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات توسط شبکه بانکی 

پرداخت شده است.
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
در  ود:  افز صحابی  مهدی 
راستای قانون حمایت از جوانی 
جمعیت در سال ۱۴۰۱، شبکه 
بانکی به تعداد ۸۹۶ هزار و ۵۲ 
نفر به مبلغ ۱۲۳ هزار میلیارد 
تومان وام ازدواج پرداخت کرده 
که این میزان رشد ۵۵ درصدی 
نسبت به دوره مشابه سال قبل 

داشته است.
 : ود فز ا همچنین  بی  صحا
تسهیلات   ،۱ ۴ ۰ ۱ ل  سا ر  د
قرض الحسنه فرزندآوری نیز به 
۸۲۴ هزار و ۹۰۸ نفر به مبلغ ۳۳ 
هزار میلیارد تومان پرداخت 

است. شده 
مدیر اداره اعتبارات تصریح 
کرد: بر اساس این گزارش، در 
سال ۱۴۰۱ و از ۶ تیرماه )زمان 
ارسال دستورالعمل وزارت راه و 
شهرسازی و ابلاغ به بانک ها( 
ودیعه  تسهیلات  ل  قبا ر  د
مسکن، ۲۵۳ هزار و ۲۱۱ پرونده 
تشکیل شده که از این تعداد 
۲۲۴ هزار و ۴۶۰ نفر به میزان 
۱۳ همت تسهیلات دریافت 

کرده اند.

خبر


